DIÁRIO OFICIAL Nº 33280  7Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

Nº da Ação: 232371
Natureza da Despesa: 339039 – Outros serviços de terceiros PJ.
Valor: R$ 156.737,20
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO DE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME
Endereço: Rua Governador José Malcher nº 2332, Bairro: São Brás, CEP 66.090-230, Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 133383

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 355 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições con-
feridas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 049/2016-PROJUR, de 22/12/2016 que dispõe sobre alteração de férias de servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora SIMONE FERREIRA LOBÃO MOREIRA, matrícula nº. 54186002/2, ocupante
do cargo de Procurador , de 02/01/2017 a 31/01/2017 para 27/02/2017 a 28/03/2017, concedido através da Portaria n° 306/2016 de
07/11/2016, publicada no DOE n° 33.246, de 08/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de dezembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 133485

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ata da Reunião Ordinária do
Conselho Estadual de Previdência – CEP

Data: 14/12/2016
Hora Início: 16h
Duração: 2h

Local:
 Sala de Reunião do IGEPREV

Reunião solicitada por: Allan Gomes Moreira Tipo de reunião: Ordinária

Condução: Allan Gomes Moreira Redator da Ata: Railson Lemos Mota

Conselheiros:

Allan Gomes Moreira – Representante do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV (Membro Titular)
Waldete Vasconcelos Seabra Gomes - Representante da Associação dos Servidores da Assembleia Legislativa do Pará (Membro Suplente)
Ana Christina Braga de Lemos  – Representante do Ministério Público do Estado do Pará (Membro Titular)
Francisco Alsiran Vieira Silva – Representante dos Segurados Ativos (Militares)
Antônio Carlos de Freitas Catete – Representante dos Servidores Ativos (Membro Titular)
Raimundo Fernando Mendes Moraes – Representante dos Servidores Ativos (Membro Titular)
Cezar Augusto Barbosa Salgueiro – Representante dos Segurados Inativos (Membro Titular)
Leticia Martins Bitar de Moraes – Representante dos Pensionistas do Pará

Presidente Assunto: Abertura

Observada a existência de quorum, foi declarada aberta a Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Previdência procedida pelo Conselheiro Allan Gomes Moreira, cumprimentando os Conselheiros.

Pauta: Política de Investimento 2017 Apresentador: Allan Gomes Moreira

O conselheiro Allan Gomes Moreira iniciou agradecendo aos conselheiros pela presença e permanência pelo adiantado do horário, ressaltando o compromisso pelo Instituto e pelo fundo de previdência dos servidores. O
conselheiro Allan Gomes Moreira lembrou que todos os conselheiros receberam com antecedência via email minuta da Política de Investimento para que cada fizesse sua análise prévia, conforme estabelecido em sessão
anterior. O conselheiro Allan Gomes Moreira lembrou também que a Política de Investimento tem a vigência de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2017. O conselheiro Allan Gomes Moreira lembrou que o analista de
Investimento André Rhyo Kamizono fez na sessão anterior uma explanação da Política de Investimentos de 2017, apresentando as faixas de alocação de recursos definindo os limites previstos pela Resolução CMN n.
3.922/2010. O conselheiro Allan Gomes Moreira fez um breve comentário sobre as principais características e alterações da Política de Investimento de 2017. O conselheiro Raimundo Fernando Mendes Moraes ponderou sobre
os possíveis impactos na Política de Investimentos com a aprovação das reformas previdenciárias propostas pelo Poder Executivo. Disse que as alterações na previdência contidas nos projetos de lei podem afetar no futuro a
sustentabilidade do sistema hoje proposto especialmente em função da saída do fundo de capitalização para o fundo de repartição simples dos servidores que atuam no Estado atualmente. O conselheiro Allan Gomes Moreira
disse que no documento que contem as diretrizes da Política de Investimento fica inviável proceder qualquer alteração nesse sentido em virtude da não aprovação dos projetos ainda. Disse que em outro momento e a despeito
dos normativos legais vigentes à época a Política de Investimento poderá ser revisitada para possíveis modificações, quando for o caso.

Deliberação: Os membros do Conselho Estadual de Previdência aprovaram por unanimidade a Política de Investimento para o ano de 2017, ressalvando a possibilidade de qualquer alteração
em função das proposições enviadas à Assembleia Legislativa do Pará em especial a questão atuarial.

Pauta: Proposições Legislativas Apresentador: Allan Gomes Moreira

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 476 de 19 de dezembro de 2016
CONCEDER, ao servidor ARMANDO MARQUES LUCAS, matrícula
nº 6121225/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na DAF/COGP, Gratificação por Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 20% (vinte por
cento), sob o vencimento do cargo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de janeiro
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 133694

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 354 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013,
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/288047, de
03/07/2015, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de
2013, dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação
firmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato,
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora desta autarquia, Patrícia Cordovil
Pinheiro, Id. funcional nº 5909857/2, ocupante do cargo de
Técnico de Administração e Finanças, lotada na Gerência de
Adminstração e Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato
Administrativo nº 018/2016, firmado com a empresa CLARO S.A,
CNPJ nº 40.432.544/0001-47, que têm como objeto a prestação
de serviços de Telefonia Fixa Comutada(STFC), incluindo um
sistema informatizado de gerenciamento online que permita
a visualização e o gerenciamento de todas as linhas fixas
contratadas e faturas do plano corporativo, além da cessão, em
regime de comodato, de equipamentos telefônicos, incluindo
todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes
serviços.
II – DESIGNAR o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, Id.
funcional nº  54193934/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo/Gerente, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de
dezembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 133380

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 020/2016
Data da assinatura: 23/12/2016
Vigência: 23/12/2016 a 23/12/2017
Objeto: Serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva,
com o fornecimento de materiais necessários, visando execução
de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações
prediais, elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, pintura e
cobertura para atender as necessidades do IGEPREV, conforme
as condições e especificações técnicas constantes no Edital do
Pregão Eletrônico n° 032/2015-SEGUP/PA e seus anexos.
Programa de Trabalho: 09.122.1297 - 8338; Operacionalização
de ações Administrativa.
Fonte de Recursos: 026100000 - Recursos Próprios Diretamente
Arrecadados pelo IGEPREV